

*
Số 36-KH/HNDT

Nam Định, ngày 30 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp”

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”; thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định; căn cứ Kế hoạch số 55-KH/HNDTW ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp”. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; phát huy sức mạnh của cả hệ thống Hội Nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, phù hợp với điều kiện từng địa phương, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Tổ chức phát động Phong trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của các cấp hội, cán bộ, hội viên, nông dân tham gia Phong trào mang lại hiệu quả thiết thực; gắn thực hiện Phong trào thi đua với thực hiện các chỉ tiêu thi đua công tác Hội hàng năm; giúp cán bộ, hội viên nông dân phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tham gia phát triển các mô hình chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp. Phấn đấu đến năm 2030, kinh tế tập thể trong nông nghiệp do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập

phát triển mạnh mẽ cả về chất lượng, số lượng và quy mô tổ chức; thu hút ngày càng nhiều hội viên, nông dân, cá nhân và tổ chức tham gia.

Phát huy tinh thần đoàn kết, tự lực tự cường trong lao động, sản xuất kinh doanh, dịch vụ; khơi dậy mạnh mẽ khát vọng vươn lên của hội viên nông dân; huy động mạnh mẽ nguồn lực của xã hội để phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, góp phần hoàn thành mục tiêu của Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng ở các Hội từ tỉnh tới cơ sở với nội dung, hình thức, tiêu chí thiết thực phong phú và phù hợp nhằm đạt mục tiêu nâng cao hiệu quả, chất lượng của tổ chức Hội tham gia phát triển kinh tế tập thể.

Kịp thời phát hiện, tôn vinh, khen thưởng, tổng kết nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể trong nông nghiệp do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua tham gia phát triển kinh tế tập thể.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua tuyên truyền, quán triệt, triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và nghị quyết của Hội Nông dân về phát triển kinh tế tập thể. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của hội viên nông dân về bản chất, vai trò của kinh tế tập thể, nhất là hợp tác xã kiểu mới.

2. Thi đua nâng cao chất lượng các dịch vụ, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ về vốn, kỹ thuật, vật tư, thị trường... thành lập, phát triển các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp; đẩy mạnh vận động thu hút nguồn lực xã hội tham gia vào tư vấn, hỗ trợ các hoạt động liên kết sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế tập thể.

3. Thi đua đẩy mạnh xây dựng và phát triển các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp tạo cơ sở nền tảng phát triển thành các tổ hợp tác, hợp tác xã.

Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết về xây dựng Chi Hội, tổ Hội nông dân nghề nghiệp, hướng dẫn cơ sở trong việc lựa chọn, phát huy thế mạnh ngành nghề, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh của địa phương để xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phù hợp, đảm bảo theo tiêu chí “5 tự”: tự nguyện, tự giác, tự chủ, tự quản, tự chịu trách nhiệm và “5 cùng”:

cùng lĩnh vực lao động, ngành nghề sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; cùng mối quan tâm; cùng có sự chia sẻ; cùng trách nhiệm và cùng hưởng lợi.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội tham mưu về nhiệm vụ tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp. Nâng cao năng lực đội ngũ quản lý, điều hành hoạt động của các chi, tổ Hội nghề nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã.

Các cấp Hội trực tiếp tổ chức và phối hợp trong bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, trình độ sản xuất, kinh doanh, tiến bộ khoa học kỹ thuật công nghệ cho đội ngũ cán bộ, hội viên, đặc biệt là thành viên, cán bộ hợp tác xã, cán bộ cơ sở về xây dựng các mô hình kinh tế tập thể trong nông nghiệp. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng các nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc trở thành giám đốc HTX nông nghiệp. Tăng cường kỹ năng, nghiệp vụ trong chuyển đổi số đối với THT, HTX nông nghiệp. Tổ chức thăm quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh cho THT, HTX, chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp.

5. Thi đua tăng cường hợp tác quốc tế về phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp của Hội Nông dân.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

- Đến năm 2025:

+ Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới ít nhất 05 HTX, 20 THT trong nông nghiệp.

+ Thu hút 5% số hộ hội viên nông dân tham gia các tổ chức KTTT trong nông nghiệp.

+ Hỗ trợ ít nhất 30% số chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển thành HTX, THT nông nghiệp.

+ 100% cán bộ Hội Nông dân các cấp làm công tác hỗ trợ phát triển KTTT được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển KTTT; ít nhất 70% số cán bộ chủ chốt HTX nông nghiệp do Hội Nông dân hỗ trợ thành lập được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đến năm 2030:

+ Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới ít nhất 20 HTX, 70 THT trong nông nghiệp.

+ Thu hút 15% số hộ hội viên nông dân tham gia các tổ chức KTTT trong nông nghiệp.

+ Hỗ trợ ít nhất 70% số chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển thành HTX, THT nông nghiệp.

+ 100% cán bộ Hội Nông dân các cấp làm công tác hỗ trợ phát triển KTTT được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển KTTT; ít nhất 80% số cán bộ chủ chốt HTX nông nghiệp do Hội Nông dân hỗ trợ thành lập được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2024 đến năm 2030, chia thành 2 giai đoạn:

1. Giai đoạn 1 (từ 2024 - 2026):

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua. Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua theo các nội dung trên.

Đối với cấp tỉnh: Hoàn thành việc phát động phong trào thi đua trong tháng 8/2024.

Đối với cấp huyện và cơ sở: Hoàn thành việc phát động phong trào thi đua trong quý III/2024.

- Các cấp Hội từ tỉnh tới cơ sở triển khai sâu rộng phong trào, thực hiện các nội dung thi đua theo Kế hoạch. Tổ chức sơ kết Phong trào thi đua trong năm 2026.

2. Giai đoạn 2 (từ 2027 - 2030):

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện Giai đoạn 1, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tiếp tục triển khai Giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội Nông dân tỉnh

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào thi đua ở các cấp Hội trong tỉnh; tổ chức phát động Phong trào thi đua. Tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các huyện, thành Hội.

- Kết thúc các giai đoạn thi đua tổ chức sơ kết, tổng kết gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội là cơ quan tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi và định kỳ báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh kết quả thực hiện.

- Giao Văn phòng Hội Nông dân tỉnh chủ trì hướng dẫn khen thưởng gắn với sơ, tổng kết phong trào thi đua. Các ban, đơn vị trực thuộc Hội Nông dân

tinh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Hàng năm Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Nông dân tỉnh căn cứ kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua là một trong những nội dung quan trọng để đánh giá thi đua cho Hội Nông dân các huyện, thành phố.

2. Đối với Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh, Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể triển khai phát động Phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị. Tổ chức ký giao ước thi đua giữa các cơ sở và giữa các chi hội ở địa phương, đơn vị. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả Phong trào thi đua về tỉnh Hội (qua Ban Kinh tế - Xã hội) để tổng hợp.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể và kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua; giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp” của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân VN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy; VPUBND tỉnh
- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Hội;
- HND các huyện, thành phố;
- Các ban tỉnh Hội;
- Website Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu: VP, KT-XH.

(để báo cáo)

(để thực hiện)

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Mạnh

